
 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

GESTÃO 2021/2024 
 

 
 
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DE JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO, 

HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:267/2023. 
MODALIDADE: Tomada de Preços. 
Tomada de Preços nº. 001/2023. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção 
de Calçamento na Praça Nova do Município de Rondolândia. 
 

Aos onze dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e 
três, às 10h00min horas (horário oficial de Brasília), na sala 
da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Rondolândia, sito à Avenida Joana Alves de Oliveira, s/nº, 
Centro – Rondolândia - MT, presentes os componentes da CPL 
nomeados pelo decreto nº. 191/GAB/PMR de 17/01/2023, publicado 
no mural da prefeitura municipal de Rondolândia - mt, sendo: 
Keila Taiane Nascimento Feire – Presidente, Liliane guedes 
santos – secretária e Neila Medeiros Carriço– membro. Aberta a 
sessão, a Presidente considerando que a Empresa: BH 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
CNPJ:31.111.264/0001-46, Endereço: Rua Paraná, Nº1427, Bairro: 
Jardim Esperança, CEP:76.890-000 Jaru/RO, representada pelo Srº 
Jozias Braz dos Santos, CPF: 386.061.862-87 e RG de Nº 12155780 
SSP/AC, Proprietário da mesma sendo a única empresa a comparecer 
para efetuar o credenciamento e entrega dos envelopes de 
HABILITAÇÃO e PROPOSTA DE PREÇO em cumprimento ao Item 8 do 
Edital. Cumprindo os requisitos preliminares. Encerrada a fase 
de Credenciamento a Presidente abre para recursos: Consultado 
pela Presidente sobre a intenção de interpor recursos imediatos 
e motivados, o representante da empresa declinou, acarretando 
decadência no direito de recorrer para a fase de Credenciamento. 
Ato contínuo procedeu se o recebimento dos envelopes 
"Documentação de Habilitação" e "Proposta de Preços". Passamos 
para a fase de julgamento da HABILITAÇÃO da empresa: BH 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
CNPJ:31.111.264/0001-46e após a conferência das documentações 
referentes à Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal, 
Trabalhista e Econômico-Financeira, pelo Departamento de 
Licitação e para a conferencia dos documentos apresentados mais 



 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

GESTÃO 2021/2024 
 

 
 
precisamente o que dispõe os Itens 14.6 a 14.6.2, Anexo IX da 
Minuta do Edital. A Comissão Permanente de Licitação após a 
análise de toda documentação HABILITOU-SE a empresa: BH 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
CNPJ:31.111.264/0001-46, pela mesma ter cumprido o Item 14 do 
Edital, bem como, todos os requisitos exigidos no Edital e seus 
anexos. A Presidente deu prosseguimento a sessão para abertura 
e julgamento da Proposta de Preços da empresa: BH 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
CNPJ:31.111.264/0001-46, sendo o critério de Julgamento de 
Menor Preço Global conforme item 3.2 da Minuta do Edital. Em 
continuidade, a proposta foi analisada pela Comissão Permanente 
de Licitação, que procedeu à verificação dos valores e 
quantitativos, bem como das planilhas de composição do BDI 
apresentados pela empresa, verificando que não houve erros, 
atendendo dessa forma as exigências do edital. Após a análise 
da Proposta de Preço foi constatado que o valor da mesma está 
condizente com o valor orçado da Planilha Orçamentária 
constantes nos autos do Processo, com um valor Global de R$: 
149.177,41 (Cento e quarenta e nove mil cento e setenta e sete 
reais e quarenta e um centavos). E estando ainda em conformidade 
com os requisitos mínimos exigidos do Edital. Após o julgamento 
da Proposta de Preço e exclusivamente pelo critério de 
julgamento de Menor Preço Global, a CPL Declara vencedora do 
certame a empresa: BH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA CNPJ:31.111.264/0001-46 totalizando um valor global 
da licitação de R$:149.177,41 (Cento e quarenta e nove mil cento 
e setenta e sete reais e quarenta e um centavos) adjudicando-
lhe a Licitação. O procedimento será submetido para análise 
jurídica e conferencia do departamento de contabilidade 
referente ao balanço financeiro em seguida para apreciação da 
autoridade superior para a devida homologação e adjudicação se 
assim o entender. Nada mais havendo a deliberar, a Presidente 
determinou que fosse lavrada a presente Ata que, após lida e 
achada conforme, segue, foi encerrada a sessão de julgamento da 
Licitação sob a modalidade Tomada de Preços de nº.001/2023, 
processado nos autos do Processo Administrativo de nº.267/2023, 
eu Liliane Guedes Santos, Secretária da CPLMS, lavrei e assinei 
juntamente com a Presidente Keila Taiane Nascimento Freire e 



 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

GESTÃO 2021/2024 
 

 
 
com a membro Neila Medeiros Carriço, juntamente com todos os 
presentes. 

 

Rondolândia – MT, 11 de Julho de 2023. 

 

__________________________ 
Keila Taiane Nascimento Freire 

PRESIDENTE DA CPLMS 
 

__________________________ 
Liliane Guedes Santos 
Secretaria da CPLSM 

 

__________________________ 
Neila Medeiros Carriço 

Membro da CPLMS 
 
 

_______________________________ 
Jozias Braz dos Santos 
CPF: 386.061.862-87 

Licitante 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


